
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.443/1/16343/Σ.2336/2025 ΦΕΚ 1259 Β/14-3-2025 

 

www.docman.gr 

Φ.443/1/16343/Σ.2336/2025 ΦΕΚ 1259 Β/14-3-2025 

Συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία Υγειονομικών Επιτροπών με αρμοδιότητα τη 

χορήγηση ευεργετήματος λουτροθεραπείας - αεροθεραπείας σε ανάπηρους και θύματα 

πολέμου. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 2 του άρθρου 52 του α.ν. 1324/1949 «Περί προστασίας και αποκαταστάσεως των 

αναπήρων πολέμου, οπλιτών θυμάτων πολέμου» (Α' 326). 

2. Την παρ. 4 του άρθρου 6 του ν.δ. 4605/1966 «Περί αυξήσεως των συντάξεων, 

αναπροσαρμογής αυτών κατόπιν ενιαίου μισθολογίου και άλλων τινών συνταξιοδοτικών 

διατάξεων» (Α' 244). 

3. Την παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 1043/1980 «Περί τροποποιήσεως, συμπληρώσεως και 

αντικαταστάσεως διατάξεων τινών της “περί αναπήρων και θυμάτων πολέμου ισχυούσης 

νομοθεσίας”» (Α' 87). 

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Την υπ' αρ. 97191/08-09-23 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Εθνικής 

Άμυνας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας Ιωάννη Κεφαλογιάννη» 

(Β' 5379). 

7. Την υπ' αρ. 3/2025 εισηγητική έκθεση του Προϊστάμενου των οικονομικών υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική 

επιβάρυνση του ΠΥ/ΥΠΕΘΑ για το τρέχον έτος του ισχύοντος ΜΠΔΣ 2022-2025 του ν. 

4813/2021, καθώς και για τα έτη 2026-2028 πέραν αυτού, συνεπώς δεν επηρεάζονται τα 

ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώσεων του εκάστοτε ΜΠΔΣ. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Υγειονομικές Επιτροπές 

Στην ηπειρωτική χώρα, συγκροτούνται Υγειονομικές Επιτροπές στα Στρατιωτικά Νοσοκομεία 

ή σε μονάδες που διαθέτουν το κατάλληλο υγειονομικό προσωπικό όπως αυτό ορίζεται με 

εγκύκλιο που εκδίδεται με μέριμνα της ΓΔΟΣΥ/ΔΕΠΑΘΑ. 

Άρθρο 2 

Σκοπός Υγειονομικών Επιτροπών και Δικαιούχοι Εξέτασης 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.443/1/16343/Σ.2336/2025 ΦΕΚ 1259 Β/14-3-2025 

 

www.docman.gr 

1. Σκοπός των Υγειονομικών Επιτροπών είναι να γνωματεύουν για την ανάγκη παροχής 

λουτροθεραπείας ή αεροθεραπείας στους Ανάπηρους Πολέμου και Εθνικής Αντίστασης και τα 

θύματα αντίστοιχα, με βάση την πάθηση από την οποία κατέστησαν ανάπηροι ή 

χαρακτηρίστηκαν θύματα και την εν γένει κατάσταση της υγείας τους κατά το χρόνο εξέτασής 

τους. 

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 3670/2008, δικαιούχοι της 

εξέτασης πλέον των αναπήρων της παραπάνω παραγράφου είναι και οι στρατιωτικοί ανάπηροι 

ειρηνικής περιόδου του ν. 1370/1944 (Α' 82), οι ανάπηροι αγωνιστές Αντιδικτατορικού 

Αγώνα του ν. 1543/1985 (Α' 73), οι ανάπηροι αγωνιστές του Δημοκρατικού Στρατού του ν. 

1863/1989 (Α' 204), οι ανάπηροι πολέμου αμάχου πληθυσμού του ν. 812/1943 (περιόδου 1940 

1949), όπως ισχύει σήμερα και οι ανάπηροι αμάχου πληθυσμού του ν. 1863/1989, καθώς και 

οι έλκοντες δικαίωμα από τους παραπάνω αναπήρους. 

Άρθρο 3 

Συγκρότηση Υγειονομικών Επιτροπών 

Οι Υγειονομικές Επιτροπές είναι τριμελείς, αποτελούμενες από έναν (1) Πρόεδρο και δύο (2) 

μέλη. Πρόεδρος ορίζεται ανώτερος Αξιωματικός Υγειονομικού ειδικότητας Ιατρού, εφόσον 

υπηρετεί σε νοσοκομείο της Περιοχής Ευθύνης του και σε περίπτωση έλλειψης κατώτερος 

Αξιωματικός Υγειονομικού ειδικότητας Ιατρού και μέλη δύο (2) κατώτεροι Αξιωματικοί 

Υγειονομικού ειδικότητας Ιατρού του νοσοκομείου. Σε περίπτωση κωλύματος των μελών ή μη 

επαρκούς στελέχωσης του νοσοκομείου, μέλη ορίζονται από τους υπηρετούντες γιατρούς 

δημόσιου νοσοκομείου στην οικεία φρουρά. Γραμματέας των επιτροπών ορίζεται ένας από τα 

νεότερα μέλη. 

Άρθρο 4 

Υγειονομικές Επιτροπές Αθήνας και Θεσσαλονίκης 

1. Για την Περιφέρεια Αττικής, συγκροτείται μία Επιτροπή στο 401 Γενικό Στρατιωτικό 

Νοσοκομείο Αθηνών αποτελούμενη από έναν Αρχίατρο του 401 ΓΣΝΑ ως Πρόεδρο, και δύο 

Αξιωματικούς Υγειονομικού ειδικότητας Ιατρού του ίδιου νοσοκομείου, ως μέλη. Κατ' 

εξαίρεση, από το 2030 και κάθε δέκα χρόνια συγκροτούνται δυο επιτροπές, όπως στο πρώτο 

εδάφιο. 

2. Για την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, συγκροτείται μία Επιτροπή στο 424 Γενικό 

Στρατιωτικό Νοσοκομείο Εκπαιδεύσεως αποτελούμενη από έναν Αρχίατρο του 424 ΓΣΝΕ ως 

Πρόεδρο και δύο Αξιωματικούς Υγειονομικού ειδικότητας Ιατρού από τους υπηρετούντες στη 

φρουρά (Π.Ε. Θεσσαλονίκης), ως μέλη. 

Άρθρο 5 

Υγειονομικές Επιτροπές στις Νήσους 

Στις νήσους που δεν λειτουργεί Στρατιωτικό Νοσοκομείο, οι Υγειονομικές Επιτροπές 

συγκροτούνται με μέριμνα του οικείου Σχηματισμού. Αποτελούνται από έναν ανώτερο 

Αξιωματικό Υγειονομικού ειδικότητας Ιατρού και σε περίπτωση έλλειψης από κατώτερο 

Αξιωματικό Υγειονομικού ειδικότητας Ιατρού ως Πρόεδρο και δύο κατώτερους Αξιωματικούς 

Υγειονομικού ειδικότητας Ιατρού από τους υπηρετούντες στη φρουρά, ως μέλη. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.443/1/16343/Σ.2336/2025 ΦΕΚ 1259 Β/14-3-2025 

 

www.docman.gr 

Άρθρο 6 

Καταργούμενες Διατάξεις 

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η υπό στοιχεία Φ.443.8/144/160355/Σ.1159/15 

Οκτ 2011. 

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2025 

 


